
Zajęcia do wyboru w semestrze letnim roku akademickiego 2023/2024 – 2 semestr 

1. dr Piotr Gorliński-Kucik: Style polskiej prozy najnowszej 

Zapraszam na kurs, w trakcie którego przyjrzymy się wybranym tekstom prozatorskim 
literatury XX i XXI wieku (przede wszystkim jednak z lat 1989-2022 – w trakcie pierwszych 
zajęć ustalimy listę lektur w taki sposób, żeby nie kolidowała z przedmiotem „Literatura XXI 
wieku”).Kluczem wyboru lektur będzie przede wszystkim zróżnicowany rejestr stylistyczny. 
Zajęcia mają na celu ukazanie polskiej prozy w jej najciekawszych (niekoniecznie najbardziej 
popularnych) obliczach (na spotkaniach będziemy interpretować teksty lub wybrane 
fragmenty). Kurs ten ma także być laboratorium, na którym studenci będą prezentować (i 
komentować) krótkie fragmenty swoich tekstów, które będą stylizowane na omawianych i 
interpretowanych wcześniej prozaików i prozaiczki. Kurs ma zatem charakter interpretacyjno-
kreatywny, a przy okazji zapozna studentów z nowościami polskiej literatury. 

2.  dr hab. Joanna Dembińska-Pawelec, prof. UŚ: Muzyka i literatura 

Celem zajęć jest ukazanie intersemiotycznych relacji zachodzących między literaturą a 
muzyką. W zamierzeniu mają ukazać ich wielostronną perspektywę. W badaniach 
komparatystycznych mówi się o trzech rodzajach muzyczności: muzyka literatury, muzyka w 
literaturze, muzyczność literatury. Obszary te staną się przedmiotem szczegółowej analizy. 
Ponadto poruszone zostaną problemy adaptacji i nawiązań literacko-muzycznych. 
Podejmowany będzie także problem piosenki jako tekstu kultury. 

3. dr hab. Agnieszka Nęcka-Czapska, prof UŚ: Kobiece (roz)rachunki. Proza pisana 
przez kobiety po 2000 roku 

Zajęcia poświęcone zostaną nie tylko próbie odpowiedzi na pytania dotyczące specyfiki 
autobiografii, ale także analizie i interpretacji prozy polskiej, która sytuuje się właśnie na 
pograniczu autobiografii i zmyślenia, dotykając przy okazji „trudnych” spraw. Wśród 
omawianych pisarzy i pisarek znajdą się m.in.: Manuela Gretkowska (Trans), Michał Witkowski 
(Fynf und cfancyś), Tomasz Piątek (Pałac Ostrogskich), Małgorzata Halber (Najgorszy 
człowiek na świecie), Magdalena Tulli (Włoskie szpilki), Mikołaj Łoziński (Książka), Wioletta 
Grzegorzewska (Wilcza rzeka), Jerzy Pilch (Pod Mocnym Aniołem), Andrzej Stasiuk 
(Przewóz), Anna Janko (Mała zagłada), Monika Sznajderman (Fałszerze pieprzu. Historia 
rodzinna). 

 
  

Zajęcia do wyboru w semestrze letnim roku akademickiego 2023/2024 – 4,6 semestr 

1. dr hab. Grzegorz Olszański, prof. UŚ:  Moje pierwsze samobójstwo. Poetyka sytuacji 
granicznych                                                                                                                                
                     „Jest tylko jeden problem filozoficzny prawdziwie poważny: samobójstwo. Orzec, 
czy życie jest czy nie jest warte przeżycia to odpowiedzieć na podstawowe pytanie filozofii” – 
pisze Albert Camus w jednym ze swych najsłynniejszych esejów. Wychodząc od tego pytania 
– ale też transponując je na inne sytuacje graniczne – chciałbym przyjrzeć się sposobom, w 
jaki twórcy literatury i kina wykorzystują sztukę jako medium pozwalające zmierzyć się z 
wypieraną zazwyczaj ciemną stroną ludzkiej egzystencji: chorobą, samobójstwem, śmiercią 
eutanazją czy żałobą. Interesować nas będą zarówno sposoby przedstawienia sytuacji 
granicznych w różnych formach literackich (proza fikcjonalna, literatura faktu, poezja), jak i 
problem języka, wyrażalności i niewyrażalności pewnych doświadczeń i stanów.Uwaga: 



zważywszy na zakres tematyczny zajęć oraz towarzyszące im lektury, niekoniecznie są one 
wskazane dla osób zmagających się ze stanami depresyjnymi albo obniżonym nastrojem. 

2. dr Joanna Soćko: Flesze: prozatorskie i poetyckie miniatury w praktyce 

Zajęcia poświęcone byłyby analizowaniu oraz tworzeniu literatury z gatunku flash fiction – 
bardzo popularnemu w świecie anglojęzycznym, w Polsce mniej, choć można zaobserwować 
rosnące zainteresowanie. Zajęcia obejmowałyby zapoznanie się z dostępną teorią i definicjami 
gatunku, próbą rozpoznania społecznych potrzeb, którym odpowiada, a przede wszystkim 
analizowaniu i tworzeniu własnych „fleszy”. Kiełkuje mi w głowie pomysł, żeby (jeśli warunki 
by sprzyjały i byłaby taka możliwość) stworzyć antologię tego typu tekstów poprzedzonych 
twórczym „poradnikiem pisania fleszy”. 

3. dr  hab. Monika Ładoń, prof. UŚ: Dziennik. Intymność i literatura 

Praktyka diarystyczna jest niezwykle powszechna – na całym świecie dzienniki tradycyjne oraz 
internetowe uprawia kilkaset milionów ludzi. Już tylko skala i wskazane dwie ścieżki rozwoju 
są warte opisu, można bowiem zapytać, co odróżnia dziennik internetowy i współczesnego 
blogera od jego poprzednika, dwudziestowiecznego diarysty, pozostawiającego 
kilkusetstronicowe, materialne dzieło. Obok wciąż wyciąganych z archiwów dzienników 
pisarek i pisarzy urodzonych i tworzących w XX wieku (np. Jarosława Iwaszkiewicza, Mirona 
Białoszewskiego czy Agnieszki Osieckiej) mamy do czynienia z edycjami diarystyki pisarzy 
średniego pokolenia (m.in. Jacka Dehnela, Szczepana Twardocha i Wojciecha Kuczoka). Te 
praktyki ostatnich lat podważają przekonanie, że dziennik jest podsumowaniem życia i 
twórczości i każą widzieć najnowsze zapisy w perspektywie kultury narcyzmu. Inną ciekawą 
praktyką jest beletryzowanie dzienników (np. przez Manuelę Gretkowską czy Wiolettę 
Grzegorzewską), pokazujące, jak wiele gatunkowych wariantów pozostaje do wykorzystania, 
a praktyka codziennego zapisu staje się tylko formą wstępną, niejako brudnopisem do 
pisarskiego opracowania. Na zajęciach wykorzystamy zarówno fragmenty dzienników pisarek 
i pisarzy, jak i diarystyczne próby osób studenckich. 

4. dr Kasper Pfeifer : Polityczność literatury: bunt, opór, emancypacja 

Literatura nie jest praktyką oderwaną od życia społecznego. 

W literaturze, z uwagi na jej bezpośrednie zanurzenie w języku, w którym komunikuje się 
społeczeństwo, zawsze wyraża się jakieś „my” oraz – mniej lub bardziej – jacyś „oni”. 
Literatura, jako praktyka wyobraźni, stanowi jedną z tych aktywności człowieka, która może 
polegać na wynajdowaniu nowych możliwości bycia razem, na poszukiwaniu tego, czego 
jeszcze nie ma, słowem – na tworzeniu lepszych światów. W trakcie kursu skupimy się na 
buntowniczym potencjalne literatury. Przyjrzymy się tekstom towarzyszącym rewolucjom i 
niepokojom społecznym, porozmawiamy o tym, w jaki sposób sztuka rzuca rękawicę 
hegemonii, jakimi posługuje się środkami, by porwać nas w świat marzeń, które mogłyby 
zwiastować społeczną zmianę. Będziemy  rozmawiać o sztuce mniejszościowej, rewolucyjnej 
i antykolonialnej, o tekstach i piosenkach towarzyszących buntom i rozruchom społecznym 
oraz o literaturze utopistycznej, fantastycznej i fantastyczno-naukowej. Postaramy się 
odpowiedzieć na pytania, w jaki sposób sztuka uczestniczy w życiu zbiorowym i jak 
interpretować oraz tworzyć teksty, które wyrywałyby nas z automatyzmów codzienności, 
wiodąc w stronę świata, jakiego skrycie pożądamy. 

 
 


